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R - e i ¥ KONTRATE

Date: 02.07.2024.
Numri i kontratés:!: 621-24-4842-5-2-1/C897
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik  Multi Business Group SH.P.K.; BAJRAM HA.GASHI B.I., Rr.
Mazllum Kastrati, Tranzit-Prizren, PRIZREN, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), nc anén tjetér, jané pajtuar te
lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

*026<Renovimi i shkollés fillore né fshatin Restelicé ( projekt dy vjeqar) me numér identifikues: 621-24-
4842-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2024-026-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: I PUNET

PERGATITORE I PUNET E DEMOLIMIT HIPUNIET E SUVATIMIT DHE

NGJYROSJES IVPUNIMET E DYSHEMEVE V PUNIMET E ZDRUKTHTARIS VI
PUNIMET E INSTALIMEVE ELEKTRIKE VII PUNIMET E NDRYSHEME VIII
PUNIMET NE KALLDAJ (MAKINERIKE) *si dhe elemente tjera té specifikuara né dosjen e

tenderit

No. Lot
1 *026=Renovimi i shkollés fillore né fshatin Restelicé ( projekt dy vjegar)
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 98,765.43 €; ( nentedhjete e tete mij e shtateqind e gjashtedhjete e pese
Euro e dyzet e tre cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e velmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe & mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t¢ béhen né pajtim me Kushiet e pérgjithshme dhe/ose té Vecanta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Vecanta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme & Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

U lutemi referojuni kétij numri t& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin,



[shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderi).

3.2 Dokumentet e ndryshme g€ ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit té pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér,

Neni 4 Komunikimet

4.1 T€ gjitha komunikimet me shkrim q¢ kané (& béjné me két€é Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin ¢ saj (& identifikimit
dhe duhet ¢ dérgohen me posté, faks, email ose & dorézohen personalisht, Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e
Veganta (& Kontratés.

4.2 Nése personi g€ dérgon komunikatén kérkon vértetim (€ pranimit (& saj, ai duhel ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat (& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkoji
vértetim (€& pranimit € komunikatés s& tij. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet Ui maré & gjitha masat e
nevojshme pér (& siguruar pranimin ¢ komunikimit t& tij,

4.3 Kudo né kontrat¢ parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, p&lgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specilikohet ndryshe né njoftim t& (1€, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé
(& shkruar dhe fjalét "njofton", "vérletojé". "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikalé ose vendim i tillé nuk duhet (& mbahet apo vonohet pa arsye.4.4
Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri:

Pozita: ‘
Niénshk%fmi{ ;‘
Data: 02.07.2024.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Grup i Operatoréve
Ekonomik Multi Business
Group  SH.P.K.; BAJRAM
HA.GASHI B.1., Rr. Mazllum

Kastrati, Tranzit-Prizren,
PRIZREN
Pozita: 1’.';,_){ o =’Z("‘f-'/’
Nénshkrimi: Nﬁ‘;? e
Data: | 02:672024. i




KUSHTET E PERGJITHSHME
Nuomri 1 Kontratés: 621-24-4842-5-2-1/C897

Neni 1 Pérkufizimet

i.1 “Kontraté" do & thoté marréveshje (& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshié
shénuar né formutarin e kontratés (& nénshkruar nga palét, duke pérfshivé 18 gjitha shtojeat pér kété dhe 1€ gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né (&,

1.2 “Puné&” konsiderohen t& gjitha ato puné & cilat jané objekt i kontratés dhe 1€ cilat Autoriteli Kontraktues
kérkon q¢ t& kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndtrtim, restaurim, meremetim apo rrénim ndériesash,
pajisie. strukiura inxhinieringu civil, struktura (& tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshi¢ operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i cakivar né formularin ¢
kontratés, i cili (1& cilét) éshié palé né kontraté dhe &shué i obliguar & krycjié punét sipas marréveshjes dhe i cili
do té marré shumén sipas marréveshjes me kontralé.

1.4 *Menaxheri i Projek(it” &shité njeriu i cakivar né& kushtel ¢ veganta (€ kontralés ( apo cilido njeri kompetent i
aulorizuar nga Autoriteti Kontraklues), i cili 8shié pérgjegjés pér mbikéayrjen ¢ kryerjes s& punéve dhe pér &

gjitha holl&sité dubet t'i raportojé Autoritetit Kontrakiues.

1.5“Cmimi Kontralés” do 18 thoté shuma gi i paguhet Kontrakiuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do 1& thoté vendi i caktuar pér kryerjen ¢ puniéve 1¢ kontraktuara,

1.7 “Pajisjict ¢ kontraktuesit” <o (& thoté e &ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tiera g€ nevojiten pér kryerjen e punéve (& kontraktuara q& duhet & béhen sipas kontratés.

1.8 “Skica™ nénkuptojné vizalimet, logaritjet, informatat e siguruara dhe (& miratuara nga Autoriicti
Kontraktues pér kryerjen e pungve (€ kontakluara.

1.9 “KPK™ do 18 thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés.
110 “KVK" do t& thoté Kushtet ¢ Veganta 18 Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojné cili &shté ligji q& i péreakton 1€ gjitha ¢éshtjet g&€ nuk jané (& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrala dhe & gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (& jet@ valid vetém niédse ka marréveshje té shkruar pérmes (& cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontratién e vel ose njé pjesé 1@ saj te njé palé ¢ treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet gé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojié
kontratén ose njé pjesé (& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kitto raste:

a) kur ka ngarkest pér pagesé, né favor (& bankieréve 1& Kontrakloesit, (€ shumave qé duhet 1€ paguhen ose g
do t¢ behen borxh sipas kontratés: ose

b) né rast t& dhinies sé (& drejtés sé Kontraktuesit siguruesve (& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person Ljetér 1 detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kang shkarkuar humbien ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteli kontraktues nuk do ta lirojé Kontrakluesin
nga obligimel ¢ veta pér pjesén e kontratés gé tashmeé éshté realizuar ose pér pjesén g€ nuk €shté bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave (& kontratés duhet t& plotésojn€ kriteret ¢ pérshtatshmérisé q¢ zbatohen pér dhiénicn ¢
kontrats pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrala ¢shié valide vetém niése ka marréveshje t& shkruar pérmes s& cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese & kontratés s8 tij njé pale t8 tretd.

4.2 Elementet e kontratés gé do t& nénkontrakiohen dhe identiteti i n#nkontraktuesve i béhen & ditura
Autoritetit kontraklues me rastin ¢ dorézimit tc ofertés. Ne rast te ndryshimil t¢ nénkontraktucsve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet le njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
Kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vel brenda 30 dité punc nga marrja ¢ njoftimit, duke i
paragitur arsyel ¢ veta nése nuk léshohet avtorizimi. Kontraktuest nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontrakluesit e propozuar dubet le pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisg.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh Hdhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund &
siguroj, ku e konsideron si t€ nevojshme, pagesat dirckte pér nénkontraktorél.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegiés pér aktel, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve & vet si dhe (&
agjcntéve ose (€ punésuarve, né (€ njéjitén ményré si po 8 ishin akle, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjentéve & lij ose punétoréve & tij. Aprovimi i nénkontraktimit & ndonjé pjese 18 kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé cobligim & vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé& qé e tejkalon
até 1€ periudhis s¢ garancisé nén kontralé ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontraktucsi.
Kontrakluesi duhet &, n€ ¢larédo momenti pas skadimit 1& periudhiés st garancisé, 1’1 transferojé menjghert te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve té tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s¢ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nésc &shié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet ' japé
Kontraktuesit, pa pagest, nj€ kopjec € skicave t& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje 18
specifikimeve dhe dokumenteve tjera 1& koniratés, Kontraktuesi mund (& blejé kopje (jera t& kityre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera. né rast se ato jand ne dispozicion. Pas léshimit 8 certifikalds
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontrakiues 1€ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése éshié ¢ nevojshme pér qéllime & kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera gé i jep
autorileti kontraktues nuk duhet 1€ pgrdoren as nuk duhet 'i komunikehen njé pale (& treté nga Kontraktuesi pa
pajlim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér 1’1 léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet q& jané t& nevojshme pér ckzekulim & miré & kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt (& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontrakiues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuriné ¢ punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit 18 detyrave (¢ pércakivara né kéto Kushte
& pérgjithshme.

6.2 Kontrakiuesi, gjate shfrytézimit, duhet 1& mirémbaje ¢do objekt @ vendosur né dispozicion & (ij né giendje
& mirg, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, i kihej ato né gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do 8 kel@ (& drejté 1€ ndonjé pagese pér pErmirésimel gé rezultojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakiuesi mund 1€ kérkojé ndihmén ¢ Auteritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve & ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet antsore 1€ Republikiés se Kosovis (@ cilat mund
1 ndikojn¢ te Kontraktuesi gjaté realizimit 1 obligimeve (& tij me kontrats. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kéérkuar Kontrakluesit me shpenzime & Kontraktucsit,




7.2 Né bazé & dispozitave (€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do 1€ hijé € gjitha
pirpjekjet e nevojshme pér 18 lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér (8 gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimel e & ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron 1& nevojshime, si dhe lejet e géndrimit pér [amiljet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontrakiuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative g& i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e nj€ urdhri administrativ shkon pertej fush&veprimit t& kontratés, ai, duke
iu ckspozuar dénimit pér shkelje & kontratés, do ta njoflilojé awtoritetin kontraklues piér kété duke i paragitur
arsyet e 1ij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (8 pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet Ui respektojé dhe (& veprojé sipas 1& gjitha ligjeve dhe rregullorcve né fugi né
Republikén e Kosovis dhe do 18 sigurojé qé personcli i tij, 18 aférmit e tyre. dhe punétorét vendord t& tij
gjithashiu i respektojné dhe 18 veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulioreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajlojé & gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo éshté ¢ nevojshme pér géllime (€ ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
1 publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

§4 Nise Kontraktuesi gshté grup, pérbérja e grupit nuk do t¢ ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim (€
Auloritetit kontrakiues.

8.3 Kontrakiuesi do 1& siguroj se punét do (& fillojné dhe & pérfundojné brenda alatit (& caklvar réng dakerd né
programin e béré sipas Nenit 12,

3.6 Kontraktuesi do t& siguroj gé t& giitha punét gé ai/ajo do 1€ béjé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
€& punimeve do 1€ béhen né koh& dhe né pErputhje me standardet, praktikat. metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén ¢ aflésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé @
ka ndérmarr puné (& ngjashme.

8.7 Kontraktucsi do (€ siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilisisé profesionale (&
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve 1E kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet & siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit & punés pér arsyel e méposhtme:

a. né qoft€é sc pér kryerjen ¢ punéve pajisjet ¢ rénda si: ckskavatoré t€ llojeve (€ ndryshme, vinga,
kamiont (& llojeve t€ ndryshme, skela (€ larta, cfj do (€ pérdoren dhe
b.  né ményré g€ L& mos démiojé kalimlarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do té jelé pérgjegjés pir siguriné ¢ (€ gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi dubet (& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t¢ identifikuara né tender c 4ij, pér (& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do (& aprovoj
¢do zévendésim (€ propozuar 1€ personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet ¢ tyre pérkatése. osc
karakteristikat jané né thelb t€ barabarta osc mé € mir€ sc ato (€ propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do €, jo mé vong€ se dita ¢ nénshkrimitl & kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t& plot@ dhe (& mire 1€ kontratés. Shuma ¢ sigurisé do (& sakigsohet né KVK. Siguria ¢
ckzekutimit do t€ ndalet nga pagesa c Autoritetit kontraklues pér ¢larédo humbjcje g ¢éshté pasojé e
mosckzekutimit € ploté dhe (& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktucsit.

10.2 Sigurimi do (€ vazhdoj (& mbetet i viefshém 30 dité pas 1éshimit (& Certifikatés s¢ Pranimit te Pérkohshm.

10.3 Siguria ¢ ckzekutimit 1€ kontratés do ¢ jeté né formén e dhént né pjesén IV t€ kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi 1 Kontraktuesit

[1.1 Nga data e Ollimit ¢ deri sa & lgshohet Cenifikata ¢ Korrigjimit & Delekteve. rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Pungt, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet} jang rreziget e Kontrakluesit dhe pronés sg& alért.

11.2 Kontraktuesi duhet 18 siguroj njé sigurim nga dita fillimit 1& punimeve deri né fund (& periudhés garantuese
1€ defekicve né shumat ¢ pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhime (& cilat jané pér shkak (& rrezigeve 18
Kontrakluesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbije osc démtim i Pajisjeve:

(c) humbje osc démtim i prongs (pérveg Punédve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

1.3 Kontrakiuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimil # kontratés duhel Ui dérgojé Autoritetit Kontrakiues
policén dhe certilikatén pCr sigurim gé ka pér géllim kompensimin e nevojsh&m pér t& siguruar humbijen apo
démet e pésvara.

I1.4 NE gollé s¢ kontraktuesi nuk ofron njé sigerim t& Gll& atgheré kontrata do & konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashlohet nga pjesémarrja né aktivitelet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 Né qolié se ckzistojng arsye té mjafiueshme «he bindése pér zgjatien e alatit 1 ofrimit (& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Konirakiues mund (& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin ¢ certifikaEs mbi sigurimin ose te
climinojé sigurimin dhe t€ zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12,1 Brenda kohés se speeifikuar ne KVK, kontrakiuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projeklit njé program pir
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin e
punéve, alatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizalimeve, metodat e pérgjithshine qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor per secilin aktivitet 1€ specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projeklil pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér & punéve (&
konirakluara, kontraktuesi duhet ta rishikopé edhe njéheré programin dhe ¢ia kihejé prapé Menaxherit (8
projektit. Kontraktuesi do té azhurnoj Programin ng intervale jo mé shumé se periudha e pércaktnar ni K VK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me madilikimin e programit, kontraktuesi do (€ sigurojc
argument me shkrim Menaxherit 8 Projektit.

124 Paragitja e programit 18 Lilk&, duke piérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do 1& zvogiloj ose té
mris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve & kontraktuara, si dhe ¢do modifikim (& pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do (& rezultojé né ndonjé pagesé shiesé pér kontraktucsin. nise kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés s¢ kontraktuesit gjate pérpilimit t& programit.

Neni 13 7 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 18 ket & drejtén (& ndaloj gasjen né vend-punishie pér ¢do person i ¢ifi nuk &shté i
perlshiré n¢ zbatimin c kontratés, me pérjashtim t& personave 1€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do 1 sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do 1@ jets
prgjegiés pér t& marté hapat e nevojshém, né interes 16 punonjésve té tij, agjentéve e Autoritetit Kontraktues
dhe paléve 1€ treta, pér (& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund (& rezultojé nga kryerja ¢ punive.

13.3 Kontraktuest do 1& marr€ 1€ gjitha hapal ¢ domosdeshme, pér pérgjegiésing e tij dhe me shpenzimet e tij.
pér i€ siguruar qé strukturat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbaben. Ai do @ jeté pérgjegijés
ptr sigurimin, me shpenzimel e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjel ¢ sigurisé te cilat jang (& nevojshme
pér zbatimin e dubur (€ detyrave ose gé me arsye mund (& kérkohen nga Autoriteti Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

[4.1 Kontraktuesi do (& sigurojé g€ punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, osc pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporle. Ai, n¢ vegant, do 18 marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




1.2 Cdo mas€ (¢ veganté & cilén Kontraktuesi ¢ konsideron (& nevojshme, ose tshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraklues me qéllim (& mbrojtjes apo pér (& pérlorcuar piesét ¢ rrugéve, urave, do (& bartet ne shpenzime (&
Kontraktuesit, pa marre parasysh sc ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontrakluesi duhet (& njoftojé
Autoritetin kontraklues pér cfarédo masa 18 veganta qé ai synon t& ndérmarré para se krycj ato. Riparimet ¢
démit le shkaktvara né rrugé, ura nga transporli i materialeve apo pajisjeve do 18 jeté né shpenzime (@
Kontraktuesit,

Neni 15 Tatimi

(5.1 Kontraktuesi Sshié pérgjegjés pér 1& gjitha tatimet dhe detyrimel doganore né péeputhje me Ligjin e
Republikis se Kosovis.

15.2 TE gjitha tatimel dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré ng gmimin e kootraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do 1€ harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje (& talimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit 18 vértetimit 18
pérfundimil (€ punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 8 lejojé ndryshimin e gmimit t& kontraktuar pér shkak (& ngrijjes sé latlimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né gofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose dém(imi i Punéve ose Materialeve g& do (€ pérfshihen né Punét ng mes 1& Dalés sé fillimit dhe
né fund 1€ periudhés s& Korrigjimil & Defekteve do (& rregullohet nga Kontrakluesi né koston ¢ Kontrakiuesit
niése humbja ose démtimi lind nga akiel ose mosveprimet e Kontrakluesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do (¢ [illoj punél brenda afatit kohor & specilikuar né KVK.

1'7.2 Kontrakeuesi do 1€ ndértof dhe instaloj Pundt ng pajtim me Specilikimet dhe Vizatimet dhe Punél do &
kryhen né pajlim me Programin ¢ dorézuar nga Kontrakiuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit &
Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor (& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhis 58 ekzekutimit

I8.1 Kontraktuesi mund (& kérkoje zgjatje 1& periudhiss sé ekzekutimit nése realizimi | kontratds sé tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet. pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autorileti kontraklues ka dishtuar Ui plotésojé obligimet ¢ vela sipas kontratés:
b) Forca madhore t& pérkulizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund & keté voness, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim (& b&jé kérkesé pér zgjatje (& periudhis sé realizimit pér € cilén ai konsideron se
ka (& drejlé dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje Letér ndérmjet Kontrakiuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
trenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakiues 18 dhéna gjithgpérfshirése ashtu qé & muad & konirollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Auloriteti Kontraktues do ti lgjojé me shkrim
Kontraktuesit kité zgjatje 8 periudhés s& realizimit nése mund 8 arsyetohel. ose né ményré prospeklive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin & nuk i 8shté dhignét ¢ drejta pér zgjatje & periudhis,

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (& paguaj démet ¢ likviduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore (& cekur né KVK
pér ¢do dit¢ gé Data e Pérfundimit éshté me voné se Data ¢ Kérkuvar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve (&
likuiduara nuk duhet (€ tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund (& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak # Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve (€ likaiduara nuk do t& ndikoj nis detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteli Kontrakiues ka Fiuar 18 drefién e vierés maksimale ni bazs @ nenit 19,1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garancing ¢ realizimit: dhe / ose

(b) & ndérpresé kontratén; dhe :

(c) & hyj& né njé kontraté me njé palg 1& treté né koston ¢ Kontraktuesit pér oftimin ¢ bilancit @€
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana c
Kontraktuesit. i cili do & mbaje (& pakn informacionin ¢ méposhtém:

kushtet e molil, ndérprerjet ¢ punds ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, nunirin dhe llojin ¢ punéloréve
(¢ punitsuar né vend-punishie, malerialet ¢ furnizuara, pajisiet né pérdorim, pajisjct jo né giendje pune, testct ¢
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit:

deklaratat ¢ hollésishme t& 1€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (& punés sé beré dhe furnizimel ¢ dorézuara
dhe 1& pérdorura, 1& alla pér tu kontrolluar né vend-punishte die 18 réndésishme ng llogariljen ¢ pagesave qe
duhet bere Kontraktuesil.

20.2 Shiénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet & nénshkruhcn nga Autoriteti Koniraktues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontrakiuesi refuzon, ai do @&
komunikojé piképamjet c tij ndaj Autoritetit Kontraklues né afat prej 15 ditésh pas datés né (& cilén jané
regjistruar te dbénat apo deklaratat kundgrshtuese. Nise Kontraktuesi déshton ge 1€ nénshkruajié ose & paragesé
piképamiet ¢ tij brenda periudhds s lejuar, do té konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shqyrtojé regjistrin ¢ punds né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& bijé ose (& marr nj# kopje 18 shénimeve té cilat ai i konsideron 1€ nevajshme pér informacionin e
1ij.

203 Sipas kirkesés, Kontrakluesi do ta sigurojt Autoritetin Kontrakiues me informacionin ¢ dubur pgér (&
mbaijtur regjistrin ¢ punés né ményrén ¢ duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do (¢ jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukiurat dhe kérkesat tjiera né kontraté dhe do @ mbahen né dispozicion 1€ Autoritetit kontraktues pér
géllime identifikimi gjatg gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 Té giitha pranimet teknike preliminare do t€ jeng objekl i njé kérkese 1& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kirkesa duhet ti referohet numsil te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillé, sipas rastit. Komponeniét dhe materialet e specifikuara n kérkesé duhet @
certifikohen nga autoriteti kontrakiues se plotésojné kérkesal pér kété pranim para se 1€ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujl q€ do t& pérfshihen né pune ose nit prodhimin ¢
komponentéve, alo mund t& refuzohen dhe duhet 1€ z&vendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
konerollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia i riparojé dhe (i
pérmirésojé materialet dhe artikujl g& jan& refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t€ pranohen pér
inkorporim né pune velém nése jané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Auloriteti Kontraktues do 1& eméroj “Menaxherin ¢ Projekeit”, & cekur né KVK, i cili do 1€ jel pérgjegjés
pér mbikéqyrien ¢ ekzekutimit (& punéve gjate L&r¢ kohes, duke filluar gé nga dita ¢ paré e [illimit t& punéve ¢
deri n¢ skadimin ¢ periudhés garantuese & defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikégyries éshig & kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing e materialeve (& pérdorura né
pajtim me specilikimet teknike (& réna dakord.

223 Kontrakluesi do 1§ sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraklues qe (& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontrakluesi konsiderohet
s¢ ka vlerdsuar plotdsisht vishtirésité q& mund Ui hasé né kété aspekt, dhe nuk do i lejohet g€ 1€ paraqesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ delyrave.

22.4 Autoriteti kontrakiues do (& keté & drejti, ose nga velé ose agjentit ¢ tij, ge t& inspckioj, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentél, materialet. dhe mjeshtéring, dhe (@ konirollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit 18 ¢farédo antikulli gé pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontralés. né ményré g
t& pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshiéria kané cilésin€ dhe sasiné e kérkuar. Kjo do t€ béhet nié
vendin ¢ prodhimit, [abrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishie ose né ndonjg vend tjctér. si¢ mund (&
specifikohet né kontraté,

22.5 Nétse komponent8t dhe materialet | kané kaluar testel, Autoriteli kontrakiues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do ke miratojé certifikimin ¢ procedurés lidhur me kété.

22.6 Nise Autoriteli Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testil, secili do (& japé njé
deklaralé pér pikdpamjet ¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sg tillg. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund (8 kérkojné g€ kélo teste 1€ pérsériten né (€ njéjlat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé eksperl ge zgjidhel me pElgimin e pérbashkiét, T8 gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i ¢ili dot'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonest te Kontrakluesi.
Rezultatet ¢ ri-testimit do & jeng pérfundinitare. Kostoja e ri-testimil do (& bartet nga pala piképamja ¢ (& cilit
disshmohet se gshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontrakiuesi pa humbur kohié do (& informojé Menaxherin e Projektil, né qofié se véren ndonjié gabim apo
léshim né& skica (vizatime) apo edhe ng specifikim gjalé kryerjes s€ punéve duke ia térhequr vErejtjen se alo
mund & ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do Ui evitoj menjéherg dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nise palét ne kontrale vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné nc ¢mimin ¢ kontratés, atéherg
Menaxheri i Projektit né bashk@punim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24,1 Pagesat do (& béthen né Euro,

24.2 Pagesat do (& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe té mbajtjes, Autoritcti Kontraktues duhet t& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nigse Autoriteti
Kontraklues bén njé pagest me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagest me vonesé nié pagesén ¢ ardhshme,
Interesi do 1€ llogaritet nga data né (€ cilén pagesa duhet 1€ ishte beé, deri né datén kur pagesa Eshié héré me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sckiorin e ndirtimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pér (€ cilat nuk gshi¢ dhéngé normé apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteli
Kontraktues dhe do t& konsiderchen t& mbuloara nga normal dhe ¢mimet tjera né Kontraté,

244 Pagesat ge duhel te bEhen sipas falurés se léshuar nga Kontraktuesi do 18 b&hen né llogaring bankare (&
dhéné n€ Pjesén V., Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. | njéjti formular, g i
bashkgéngjitet kérkesés pér pagest. duhet & pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria dubet & pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢
komisioneve qe duhet (& kryhel nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér té logariwr
cmimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do (& paguhetl pér sasing ¢ punés sé kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikufl.

25.2 N& rast (€ kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetel me ¢mim pir punit e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérderet pér monitorim dhe kontroll & kryerjes sé
aktiviteleve né bazé (€ 1€ cilave Kontraktuesi do t& paguhel. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do &
bthet veg e veg, Kontraktuesi do 1€ tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

caktuar né KVK kundér dispozitgs nga Konmtraktuesi i nj¢ Garancioni 18 Pakushizuar Bankar né njé formi 1¢




pranueshme pér Autoritetin Kontraklucs né sasi dhie valuté (& barabarté me parapagim, Garancia do (& mbetet € fuqi deri
sa (8 bihel pagesa c paré, por shuma ¢ garancisé duhet 1€ reduktohet né ményrd progresive nga shuma g& paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do (8 paguhet pér parapagin.

26.2 Komtraktucsi do (& pérdorin parapagimin vetém pér (& paguar Pajisjet. malerialet dhe shpenzimet ¢ tjera & nevoishme
posacérisht pér kryerjen e punéve. Kontrakiuesi dubet & désikmoj sc pagesa paradhénic ¢shié pérdorur né kég ményré me
furnizim (& kopjeve 1 Taturave ose dokumenteve ¢ tjera pér Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do (& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak & Kontrakluesit, pas
orarit & pirgindjeve (& pérfunduar L& Punéve ng bazt & pagesds.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK. do (& ndalet nga gdo pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ (éré @&
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vderés totale le kontratés origjiinale. Kontrakiuesi
mund 18 zévendésoj paralé e mbajlura me garancion bankar “me kérkesd”,

27.2 Shuma e mbajlur ose garancia ¢ mbajtjes do & paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés sé
Hogarisé pérfundimtare (& releruar né Nenin 29,

Neni 28 Viértetimet e pagesés

28.1 Koniraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit (& prajektit raporiel mujore & ¢gmimeve (@ vierésuara (& punéve 1€
pérfunduara me minus shumén kumulative (& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do (a kontrollojé punén ¢ kryer (€ kontrakiuesit pér 1€ vErtetuar cilésing e punés dhe
vidrteton shumén & duhet t'i paguhel kontraktuesit.

28.3 Vlera e punds sé kryer do 1€ percakiohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera ¢ punés s pérfunduar pérlshin:

a) NE rastin e Kontratis sé Paramasés dhe Parallogarisé, vierén e sasisé s@ punés né Paramast dhe
Parallogari ¢ &shté pérfunduar; ose

b) N& rast (& kontratés paushallé, vlera ¢ punés s¢& ekzekutuar do & pérhéj vierén e aktivileteve t&
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punés s8 périunduar pérfshin vlerésimin ¢ ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas 1éshimit 1 certifikatés pérfundimtare (& pranimit, do & dorgzojé tek
Menaxheri i Projektit nj¢ draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshletése gé tregojné
nit detaje vier&n ¢ punés sé bitré nd perputhje me kontratén, sé bashku me t€ gjitha shumat ¢ métejshme € cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas konlratés, né ményré q¢ Menaxheri i Projektit 1 pérgatis
deklaraién ¢ llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1& drafl-deklaralés se Hogarisé pérfundimtare dhe (& gjitht informacionit 18
kirkuar né ményré € arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do & pérgatis¢ deklaratén ¢
Nogarisé perfundimtare, e cila péreakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrat€s; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i (€ gjitha shumave
{8 cilat i takojné Autoritetit Kontraklues sipas kontratés. bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontrakiues
tek Kontrakiuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund le jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projekiit do & léshoje te autoriteti kontrakiues ose le périag@suesi i tij i autorizuar. dhe te
Kontraktuesi, deklaratén ¢ llogarisé pérfandimiare qe paragel shumen pérfundimtare pér (€ cilén duhel paguar
Kontrakluesi né bazé (& kontratés. Autoriteti kontrakiues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet (8 nénshkruajné deklaratén e Hogarisé perfundimtare, si njé njohje ¢ vierés s& ploté dhe perfundimtar 1€
punés sé realizuar sipas kontratgs dhe menjéherd do 18 dorgzojé njg kepje & nénshkruar t&8 Menaxherin ¢
Projektit.




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjot si né vijim:

(a) Autorileti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé 1€ vend ndérlimit dala e posedimit e specifikuvar ni
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizalimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ dubura pér kryerjen e punéve 18 kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté.

{c¢) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin g t'i zbulojé ose kryejé testel né punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontrakiuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

{e) Parapagimi vonohet.

(f} Mecnaxheri i Projcktit pa arsyc 1€ justifikuar vonohet né léshimin e vértetimil pér pérmbushijc 1€
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aklivileteve & puniéve 1¢& kontraktuara & cilat pengesa nuk
jané pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje ¢ tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

3.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t8 pranimit 18 pérkohshém ose final do 8
béhet n& prani (& Kontraktuesit. Mungesa e kontrakluesit nuk do t€ jet& pengesé pér verifikimin me kusht g&
Kontraktuesi te jete informuar prej 1€ pakién 30 dit@ve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér perfundimin

32,1 Punét nuk do i€ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime &
Kontraktuesit. Kontraktuesi dubet {& njoflojé Autoritetin Kontraktues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testet
t& tilla mund (& fillojni.

32.2 Punét te cilal nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhel. nése kérkohet, 1 shkatérroben dhe rindértohen nga
kontraktucsi ose te riparohen, sipas kérkescs sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& bihet pas njoftimit
t& dubur né shpenzime (& Kontraktuesit, me urdhér 1& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do & merren pérsipér nga Autoriteti kontrakiues kur (& kené kaluar né ményré (& kignagshme testet
pér pranim dhe tc jete léshuar, ose konsiderohel te jete 18shuar, njé certifikaté ¢ pranimit 1 pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund & aplikojé. duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté (¢ pranimit té
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesil, te jene té gatshme pér pranim
(& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditgsh pas pranimil 1& aplikacionit 1& Kontrakluesit ose:

a) 11 l&shojé kontraktuesit cerlifikatén ¢ pranimit 18 pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraklues
duke théné, nése kjo gshié ¢ pirshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, cdhe datén né (& cilén
sipas mendimit 4¢ tij jané pérfunduar punét né pajlim me kontratén dhe jané (& gatshme pér pranim té
pérkohshém; ose

b} & refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit t& 1ij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nesce autoriteli kontraktues nuk arrin ose (& {&shojé cerlifikatén e pranimit & pirkohshém ose (& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do (& konsiderohet se ka [éshuar certifikatén né ditén ¢ fundit @
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit € pérkohshém t& punéve. Kontrakiuesi i ¢monton dhe i heq strukturatl ¢ pérkohshme dhe
materialel & nuk kérkohen mé pér pirdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashw do 1 heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do 1€ béjE ndonji ndryshim 1& gjendjes sé vendit t& pranimit si¢ kérkohen ng
kontratg,




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do té jelé pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve, né ndonjé pjest te punéve té
cilat mund 1¢ shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose malerialeve t€ démtuara osc mjeshtéria osc dizajni 1 gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekleve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime & veta do ta pérmirésojé defeklin ose démin sa mé shpejt (€ jeté e mundur,
Periudha mbi pérgjegjésing e defekieve peér & gjitha zévendésimetl ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi éshié béré pér kénagésing ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrala mundéson pranim (@
pjesshém, periudha e defekteve do t€ vazhdohet vetém pér alé pjesé t€ punimeve e cila éshté ndikvar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nésce shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projekiit do ta njoltojné Kontraktuesin, Nése Kontraktluesi nuk arrin té korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda aflatit kohor t& pércakiuar né njoltim, autoriteti kontrakiuves mund ti:

a) & kryejé velé pune, ose 1€ punésojé diké Getér pér kryerjen ¢ punimeve, nié rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né (€ cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t€ zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité g¢ mbahen ndaj Kontraktucsit ose nga & dy: ose

b) 1€ ndérpresé kontratén.

34.4 Nég raste urgjente, kur kontrakiuesi nuk mund (& arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk &shié ngé
giendje qé 1& marré€ masal e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& krygjné punén
n€ kurriz 1€ Kontrakluesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet (& informajé sa mé shpejt & (&
jet& e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha e pBrgjegjésisé se defekteve do (& parashihet né KVK dhe specifikimet tcknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhiés s&€  pérgjegjésisé se defekteve nuk 8sh@ e specifikuar, ajo do & jeté 365 dité, Periudha e
Pergjcgjésisé se defekteve do 1€ fillojé né datén e pranimil (8 pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit & periudhés sé garancist ose, ng rastel kur ka mé (epér sc njé periudhi, pas skadimil (8
periudhés s¢ fundit, dhe atéheré kur 18 jené zgjidhur (& gjitha defektet apo diémet, antoriteti kontraktues do t’i
iéshajé Kontrakiuesit njé certifikati & pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit komtraktues, duke cekur
datén n& (¢ cilén Kontraktuesi i ka plotgsuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe né ményré & (ill8 q# autoriteti
kontraklues (& jelé i kénaqur. Certifikala pérfundimiare ¢ pranimit do t& léshohel nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhiis sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale gé jané kérkuar
sipas Nenil 34 € jeng pérfunduar né ményré 1& (il gé 1€ jet@ i kénaqur autoriteti kontraklues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotisisht derisa (& jet€ nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek  avtoriteti kontrakiues. e njé kopje ek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh lgéshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do (8
mbeten 1€ detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve q& dalin sipas kontraits para léshimit ¢ cerlifikatés
pérfundimtare (€ pranimit dhe 1& cilat kangé mbetur & parealizuara né kohién kur léshohet certifikata
pérfundimtarc ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ abligimeve (& tilla do té pércaktohen duke fu referuar dispozitave
t¢ kontratds,

SHKELJA E KONTRATIES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e koniratis

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin (& shiyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontralé.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do 18 keté 1& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
by ndérprerjen e kontratés.

306.3 Piérveg masave (¢ sipérpérmendura, mund t€ jepen démshpérblime. Ato mund (& jené;

10




a) déme té pérgjithshme: ose
b déme ¢ likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet & rezultajné nga zhatimi i masave (8 parapara né kélé nen do
1€ zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Auwtoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né qollé se pala gjetér shkakion njé
shkelje themelore € Kontratés,

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do & pérfshijng, por nuk do 18 kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim (& menaxherit t& projektil;

b. Menaxheri i projekiit urdh&ron Kontraktuesin pa arsye t8 justifikuar 1€ ndérpresé apo pezullojé
aktivitelin e punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshiel e arritura mbi
pagesat pér shkak & kontraktuesit per kosto 1€ vonesés:

c. Autorileti Kontraklues ose Kontrakluesi {alimenton apo hyn né likuidim (jetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d.  Pagesa e vErletuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatés s¢ Menaxherit & Projeklil;

¢.  Menaxheri i Projektit njofion se mos korrigjimi i defekteve #shté shkelje e kontratgs dhe Kontraktuesi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve & pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit;

f. Koniraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér 1€ cilat shuma minimale ¢
démeve t¢ likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjctér kontraktuese bén shkelje 1& kontralés pér raste té tjera nga ato 1& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do (& vlerésojé nése shkelja materiale e kontraiés paraget bazé pér shképutje & kontratés.

37.4 Nése pér shkak & [lajit t& palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
permbushjen ¢ detyrimeve (& kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do 1@ pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s¢ punéve sa mé parc g¢ éshté e mundur. Menaxheri i Projekiit do & hijs
vler€simin ¢ punés sé kryer pjesérisht, do 1& kéérkojé nga kontraktuesi (& largohet nga zona ¢ punés dhe ta léné
até né njé gjendje 1& miré. Menaxheri i Projektit duhet té paguajé kontrakluesin pér punét c kryera deri né
momentin e marrjes sé njoftimit me shkeim pér ndérprerje.

37.5 Né qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do (& ndérpres punén menjéherg, do & siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundini i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Foreca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kiélu mendohet né grregullimet industriale, ¢rreguilimet civile, luftérat,
cksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité ctj e shkaktvar jo me [ajin apo neglizhimin e paléve
koniraktuese, e paparashikueshme dhe jasht& kontrollit (& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén & pamundur
punémarrgsit kryerjen e obligimeve dhe ptrgjegjésive (& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qi
Eshté ¢ mundur duhet ' sigurojét puniidhénésil njé deklaraté me shkeim me (& dhignat e plota lidhur me ngjarjen.
Né kété rast aplikohen dispozitat si n& vijim:

i Obligimet dhe pirgjegjésité ¢ kontraktuesit do 1& pezullohen deri sa (& arrihel niveli i mundisisé
objektive s& pérmbushjes sié tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punit ¢ pezulluara, (& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisjeve teknike, akomaodimit t¢ personelit dhe shpenzimet tjera (& ngjashme i bart kontrakluesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditéd, duke logarité nga dita e ngjarjes qi percakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontrakiues duhet Ui vlerésojé (& gjitha
punét ¢ perlunduara nié ményré g Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje (& obligimeve nga Kontrakiuesi (¢ detyrimeve té kontratés mund & zgjatet
cdhe pér njé periudhi pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit.
v, NE gofté se kontraktuesi pér njé kohi & gjaté éshté béré i pa afig, pér shkak 1& Foreis Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontratd, Autoriteli Kontraktues brenda
shtalg 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés.




Neni 39 Papesa pas shképutjes sé Kontratés

39.1 Nise kontrata ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale 18 kontratés nga ana ¢ kontrakiuesit, Menaxheri
Projektues do (& pérpilojé shkresén mbi vlergsimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur alo me minus pagesal n& avans q¢ jané marré para datis s¢ léshimit & shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vlerésuar & pundve 18 pakryera, si¢ éshié cekur né KVK. Démet shtes€ t€ likuidimit nuk do 18
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit & Autoritetil Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do 1€ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nise kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit (& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé 1€
kontratés nga Autoriteti Kontraklues, Menaxheri i Projektit do 1€ léshoj njé certifikaté per vierén ¢ punés s¢
b&ré, materialet e porositura, koston e arsyeshme (& hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit &
Kontrakiuesit i punésuar vetdm pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojijen dhe sigurimin ¢ Punive
dhe pagesat né avans & marra deri né datén e certifikatts.

Neni 40 Prona

40,1 T gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet. Punét ¢ Pérkohshme, dhe Pungt do
& konsiderohen 18 jené proné e Autoritetit Kontraktues nise Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit 1€
Kontrakiuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i [ufiés ape ndonjé rasti tjetér jashtd
kontrollit & Autoritetit Kontraktues osc Kontrakiuesit, Menaxheri 1 Projektit do & vidrietoj kété. Kontrakluesi
do & siguroj vend punimin dhe do & ndérpres punén sa mé shpejt q€ Eshié ¢ mundur pas pranimit & ketij
vérietimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit 1€ tij dhe pér punél e krycra mé pas pér t& cilat
&shit arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42,1 Palét do Ui beiné & gjitha pérpjckjet pér 1€ zgjidhur né ményré miqésore t& gjitha mosmarréveshjet q&
mund & ndodhin ndérmjel Lyre. Sapo & shfagel ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojng njéra tjcteln me
shkrim pér pozilén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje gé ata konsiderojné se shté ¢ mundshme,
Niése cilado Palé ¢ sheh (& dobishme, palét do (& takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do (& 1 pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kifrkesés. Periudha maksimale gé jepel pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do 1€ jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
migésore dishion ose nése Pala déshlon & pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, & dyja palét do 18
jené t€ lira té vazhdojné né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes st mosmarréveshjes duke e lajméruar
Ljetrén.

42.2 Niése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund (& merren vesh & pérpigen
L& pajtohen pérmes institucionil 1& specifikuar né KVK. Nigse nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit (& procedurés s& pajlimit, secila palé do & keté t& drojté t& vazhdojé né fazén e ardhshme (& procedurés
st zgiidhjes s& mosmarrgéveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqgésore
43.1 Nifse nuk mund (& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund 8 kérkojé:

a)} ose vendim nga gjygi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit (¢ kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata
apo arbitrimi.




PJESA HI E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojng KPK. Sa heré
mbizolérojné mbi ato t&¢ KPK.

[Udhézimer pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shinimet kursive té pérmendura pér nenet
pérkatése 1 KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme 18 | Amandamentimet/Meodifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
C . S 2.1 Ligjet ¢ Kosoves g€ jang né fuqi do & zhatohen pér (& gjitha
(Ll.ll]gll . ll #batucshém géshijet g€ nuk mbulochen nga dispozitat ¢ kontralés.
© gjuha Juridiksioni do 18 jeté giykata pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha ¢ pérdorur do (& jeté gjuhét né pérdorim zyrtaré
Siguria ¢ ckzekutimit i0.1 Shume ¢ sigurisC s ekzekutlmll-c.ﬂ.;h[c: min 10 % e vlerés sé
kontratés ose 9,876.54 me validitet dert me date 30,10.2025.
Péraicaissi dhe 11.2 Shuma minimale e sigurimit do 1& jeté:
Sf.rgg:g;.csm < (a) P& humbje ose démtim 1& Puniéve, Impianteve dhe
K]gulm?l it ! Materialeve {shéno shumat].
ontraktues (b)  humbje ose démtim i Pajisicve [shéno shumat],
(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punive,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisicve) né lidhje me
Kontratén fshéno shumar],
(d)  démtim personal ose vdekje:
(i) & punétoréve & Kontraktuesit; [shéno shumat)
(ii) t& personave @ tjcré: {shéno shumai]
Programi 12.1 I __ "
Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés.
122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do t& jeté : Dy dité pas nénshkrimit t&
kontratés(Varésisht nga kushtet atmosferike, ne
konsultim me menaxherin e projektit)
[7.2
Data e pérfundimit e té€ gjitha Punéve do té jeté
30.08.2025
Démet ¢ likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.25 % e Cmimit
final t& Kontratés né dité.
Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér tére
kontratén &shté 10% t& ¢gmimit final té kontratés
Regjistri i punigs 20.1 Njé regjistér i punés do & mbahét nga ana e
kontraktuesit
Inspektimi dhe | 22.1 S e . C o " A
téjﬁﬁ]i i ¢ Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do té béhet
) né momentin e dorézimit g& jand léndé e késaj
kontrate, nga Menaxheri I projektit -
punéve,shérbimeve i eméruar nga ana e Zyrtarit
Kryesor Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.




Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e menaxherit té& projektit dhe komisionit té
Pranimit té punéve- shérbimeve t&  Autoritetit
Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Xhylbehar
Taipi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte:
Zeni Krasniqi

Menagjer i projektit nga OE eshte:Bekim Bytyqi

Pagesai

Né vitin 2024 jané paraparé mjete prej=60 000.00 euro
N& vitin 2025 jané paraparé mjete prej=38 765.43 euro

Pagesa do té realizohet sipas situacioneve t& konfirmuara me
raport nga ana e Menaxherit té projektit,ndersa pagesa
perfundimtare do te behet edhe me raport nga ana e
komisionit te pranimit.

Nése Operatori Ekonomik nuk mund t& realizoj punime na
vlerén e paraparé té mjeteve pér kété vitg, atéheré do té béhet
ndérprerja e kontratés dhe po ashtu do t8 konfiskohét
sigurimi | ekzekutimit 1€ kontratés.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshig: Nuk ka pagesé paraprake.
Mbajtja ¢ Parase 27 Shuma ¢ parave 1& mbajlura éshié E vlerts sé kontratis.
Shkage . per | 30.1 Daia e posedimit t& vend punimit do t& jeté fshéno numrin} dité
kompensim N R s
pas nénshkrimit & kontratés.
ll;crég]}c(-:gjesm mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshté : 12 muaj nga data e
elekiet pranimit teknik t& pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga njé
Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga Banka
Qendrore e Kosovés 10 % vieren e pergjithéshme té&
kontratés, me afat validiteti pér prej 12 muaj nga data e
pranimit teknik té pérkohshém.
Pagesa pas shképugjes 39.1 Pérgindia gé do t& zhatohet pér vierén e punéve qé nuk jané
sét kontraiés pérfunduar, & pérfagison koston shiesé t&  Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshié pérqindja e
vierésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara
Zgjidhja migésore e 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé
Zaiidhic 43)] Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t& lindin gjaté
gichya ¢ ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur t&
mosmarréveshjeve . zgfidhet ndryshe ndérmijet paléve do té dorézohet né Gjykatén
me proceduré Themelore né Prishtingé - Departamenti pér Céshtje
glyqisore Ekonomike, né pajtim me ligjin né Kosovaé,

b} kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve
té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se
nuk éshtd e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té&
dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit 1é
Kosovés né kuadér té Odés Ekonomike té Kosovés, né
pérputhje me rregullat e Dhomés Ndérkombétare ta
Tregtisé.Para _nénshkrimit te kontratés palét duhet te




vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes,
gjykata apo arbitrimi.




PARAMASA DHE PARALLOGARITJA E PUNIMEVE TE RINOVIMII SHKOLLES FILLORE AESTELICA ME RESTELICE DRAGASH

1

PUNET PERGATITORE

oS

P&rghkrimi | pozicionil Njésia Sasia Gmiml Gjithsej

Masat @ sigurisé; Duhet té jena né nivelin ma 1& fartd pér arsye (& uajiies sa shendelit t& parsonava qé punojné dhe jatojné afér punishtes. Pra né kéte ményré dubet 1&
bihel retnimi sa ma | mird i punishtas dne vendos|es s& materialove nd 1€ si dhe 18 mirren masat e nevojshme 1& siqurisé {praventiva) hapésinore né mes 18 zonés nén
ndartim dhe zonave 18 tera 1 cilal mbeten né shirytiszim gjaté fazés sé punimeve Malerialel nuk duhet té dakn fashtd rrelhojes 5& punishtes.

Punishlja & rrethohat me tabela prej llamarina dhe me kanstruksion té parforcuar miré né toké, Para filimit 1 punimeva punékryes! duhat q& né koslo té parasheh edhe
ckyaien e instalimeve eksisluese né filim 18 ekzekulimit 12 punimeve si dhe rikyqjen & Inslalimeve pas realizimil 1& punimeve si dhe punimet dhe masat @ nevojshme pér
Kkonzervimin 18 Inslalimeve ekzistuese ta cliat ngelen né shérbim (funksfon} gjaté dha pas reaizimit té punimeve.

Pér goo ndryshim té mundshém né projekt gjalé realizimit & punimeve duhet (& konsultohst organ! mbikéqyrés dhe projektantin.

Par secilin pozicion Ku fangé pémendur karakleristikat teknike 1€ prodhuesil mund té pérdoren materiale me karaktersika t8 nglajshme {8 prodhuesve t& ndryshem né
pérpulhje me standardal EC che 180.

Sigurimi T punishtes .Sigurimi 1& béhet pérmes shenjave pérkatese (o cilat krijojné sigur
dha zhvillim normal 1& punimevae né gjithé orarin sipas kérkesave t& investitorit.Llog ne komplet 1.00 150.00 150.00 €
komplel

Dislokimi si dhe bajlja e lnventaril shkollor né kininat ku do 1& puriohet ,Administrala
zyrekabinete banka,karrke sl the tabela e zesé ne nje kthin te obekiit 16 kamplat 1.00 250.00 25000 €
shiolles.Llogaritulr né komplst.

Morojja @ zdrukintaris se mbrendashme dhe te jashime ne objekt. dritareve dhe dyerve
paisieve la navigimit (Kamerave } inventari dha elementeve tjera dekorative ne muria e
shkollas ne ato vende ku nuk jene parapar riparime dhe sanime pér té parandaluar
dimtimel fizike giald ekzekutimit t8 punimeve. Sigurdimi 18 béni me Oy shtresa: nga lofia e komplet 1.00 350.00 350.00 €
PVC

Liogaritia pér e sipérfageva t& murit 1& mbuluar me mbrejlje Liogaritia pér komplel

Gijithesejt punime pregaditare: 75000 €

i1

PUNET E DEMOLEIMIT

108

Pérshkrimi & pozicionig [ Nidsin Sasin st Cijithsej

Punékryesi Eshid Eabliguar 1@ gjichd Tiset ¢ demoluars nga (ohjekii | shkallis), gé jené pjesé v definsar o pacmuse dhe parallogaritie @ punineve,
ngarkin deti me deponin 1@ cilen e cakion Evestitor, Materluben 1€ cilin munde te sifmylerohen apo i nevedten shkoflds depenchen ng nj¢ vende 1¢ caktuar pae
rapone e aenshkeyar nga pérfagesiesi | shkotles me pranio dorezim ¢ manerialil .

sanspansj dhe me
iend pron ¢ shkolles me nje

Demontimi 1dyerve ckzistuese ine dimenzione 1 ndryshne sédhe batia: me transport ¢ nalerialit
te demuluar deri o¢ deponing ¢ cakiuar nyga organi mbikégyres g né copd, cope, 2500 OO 2RO E

[
e

Demantimi | prizave , shiegeve dhe tpave mdrigues cgzisoese elekirke si dhe banjame
iranspoa ¢ maertulic e demohaar deri 0§ depeaing v caktuar nga organi mbikégynés.Liog né komplet Lo 350000 25000 €
kommplet

Pemontimi me kujdes & shuoar 1 Radiatoreve ekzistoesy me dimenzione |
g trnsport deri 5E nje depo 1@ objekiil (€ ciktuar ngacorgani mbikiqyads

der tera pirejellese dubi e i montohel e i pregaditet pér fanksionim . pas (e jeni
néehanduar s ghitha punimel ¢ parpari me oferté.Ne kete pozicion dubet Togariter dhe Iyerin ¢ komplet 1.00 Shin.oo soeont
radistoreve si dhe erjetit e agroijes gendrone. Lieg né komplet

e 53 dbe hania
Fdemuluar me

enueaioi & stnes Npga otaterjali [ fozmuar ngaterska me g vaeldues, pastrimi dhe
hartia ngis abjekt me ngarkim ghe 1nmsponin ¢ materialit &€ demoluar den né deponing ¢ caktuar

m* 127356 200 2547028
npi mhikégyrési.Llag. né ! &

mure (& bretdestine dhw soleies se shkalteve
i dhe dimenzine 16 adryshi e hirtia e trimspon ¢
GO% 1e vleres se

1 e denehar deri né deponing ¢ caktuar nga argani mbikigy

! 6138 zon 152276 ¢
i perfageve te mureve=761.38 ) Llog né m? ; '

3emoniimi 1 dyshemeve e ekristuese aga finetiomi e hashku me kendoret ¢ qosheve Pastrimi si
dhe banjame ngarkin e trnspon deri 2@ deponiné ¢ caknzr nga organt mhikéégynis N gmim (@

parshifet edhie permiresimi i dhe pastrimi & shureses se nivelizimic 3¢ dysheaes se planifikoar m Y271.23% 30 IR0 E
Elog né in?

rastrimi x5 dhe

Demuntimi £ dyshemeve ¢ ekaistuese nga Pilakan kerunike né pjeset ¢ koridone v
hintjn me ngariim ¢ Innsper den né deposing e cakuiar nga organi inhikégy
parshifet edhe penviresing i dbe pastrinn ¢ shireses se mivelizimin (@ dyshem
Llog né m?

¢
« se planilikuar mt .20 3.00 GO0 TRE

Demonting 1 dmasave (e pleprmiae nga
shkallore <lhe karsikat per ulje) me zrare
isaterialit 1 denoh
Kiligs & pare Llog ni®

W ne nivelin e caktuar Canbroitia e moneve nga banka
s nps drond Pistrimi 53 dhe hanju me lansport ¢
deri nE deposing ¢ ks nga organi mhikégyrés.ng nivelin & kuates per

Komplet | A4} 300 IAE

Iremontimi 1 umizave metalike (shraene) dite kapaket ¢ derve pir pastime 1e oxhugeve Pastrimi si
vl Banja me transport dedi o deponing e cikiuar ngs organi mbikégynds. Liog aé cope. Capi. 46001 e AGHO0 E

SUpunime té demdimit 936535 €




m

PUNET I SUVATIMIT DHE NGIYROSJES

POS

DPisshkrimi & pozicioniz

Sasiy Qi

Githsed

EN|

6 ni dy shires;
ritet cdhe vendos)
dithitgoshet ©

Lurniznai, senspanimi dhe suvidimi Fnoreve me oy vachdues me perpesé
e spirkatie 16 méparshime me Hag 8 hollwar gimentoje,Ne ¢mim duhet te Toga
o rrjeles per pengiinin e pl i si dhe vendasia e kéndeve menalike nié
mnreve pér i Groar kinde @ drejtis, PEr regullin 13 gosheve 18 dyerve dhe dritiree 18
demohiar, Ll ngé?

m2

76138 EELIRY

1RNAYRS

iz

Tarnszimi me materiad dhe pasinimi (gletimi) i murreve nt eri shizesa deri 06 pérgatien ¢
sipdrlicges pér pranimin e ngjyeés. Lleg not

m2

2537493 S00%

12.689.65 %

i3

Turnizimi mee matorinl dhe ngiyrosia ¢ mueeve, ne cotime e logariten edhe seodimi Tdatareve dhe
1o gritha elementeve ge muned 1e deimohen giate molenmil.
*Venvjtie: Ne Ttesing L 2m nwueet dubiet te ngjymsen me ngiyre yadyrore  Bleda. furnizimi dhe
ngiyrosia o mureve (molerimi me ngiyrd 1€ yndyrshue, 1€ cilat périben e mikser né njé ené 1€

o Bélet inolerings Engjyrasiut ol dy shirsa der arrilwet toni tlhe neancae
investiton. N gnim pérfshibet , rrafshimi . nivelizimi kéndeve
v, suvatimi me gledi , ddhe ngiyrosiame ngiyrd deri né tonin dbe
5 npa investitor. Llog né m2.

Horizentale dhe veni
mnetn @ deshinad 1€ ngiy

ml

HIZE4Y 400%

&13172%

lursiztmi | mserialig dhe ngiyrosine nunee 1© ¢ korgidlereve, parihyrjes, b
Ikalléve 18 breadshime me ngjyré akrifike - ckologjike. 16 bandhé né t7i shiresa, Deri né lan@siné
tr=1.2im. 18 aplikolel ngiyr e yodyshme ¢ cilinend imhithel-pastrehel me uj, Ngjyrién o
cakton organi mbikyyres, Ngjyrosin & punohet sipis standlardeve dhe manualin prowlfuesit,

m2

S04 50 408

NS S

Gjithéseit puntmye 1€ suvatimit dhe ngiyrosjes:

26,648.27 €

PUNIMET E DYSH

EMEVE

POS

Pirshkoimi i peeicionil

Niésia

Sisia Cmimd

Cifithse

4.1

Tamizimi me material, (rnspors dhe punimi 1dyshemese epaksi me shiresa perhatese, nivelant
(e me nuance e perzgiedhur ngs investuesi. Epoksi parashihet le shimbet karidone. Ne kele
povicien perfshihen edle apesonet ne Lartesd 10 ot ne lere pesimerrin e te piitha kthinave

m?

RRITS] 15

400035 £

uve
sie t =12 mm

Fursizimi me materal dhe vendosja dhe punimi i dyshemeve 1@ zyrave dhe kthil
aclministrative npa pilakn Laminait 8 tipit. KRONCGITX apa té ngiashme i fras
s standandit Stamdiod BN 13329,

NG qmim Eshiié pisrtshing eedhe punimi § kendeve né vije Gkitet ¢ iwarese perimetrike nwe
Jysheimmeté e kihitave. pusimi nwe kindore alekuae,

m#

Rong HOOHY

SO0 €

43

Hlerjz e fumizim 1€ waternialit si dhe Puning Tdyshemeve 1@ klaséve sdhe kabineteve me
1osteumi ne inshitsie 4 mm e ngjyré 1@ hin,

m*

EHERES 1500

1R2SROS E

Grjithidseit punime @ dyshemes:

19,0193 £]

K83

Pérshikrimi i peicionil

PURIMET E ANRUKTHTARIS

i LATHRT]

Cijithsej

Para [umizion . duhet kontorodluhen & giithaimas:
[zapsirive Jhe vrirave sidhe Ningfizimin e vendos!

¢ dyerve nga brenda dhe jashid . NE gmim pédshihen 1é gjitha pung 1 e nevojshme e amrtimil dhe molersnit né mbushjen e

LFurnizimi dhe punimi @ dyerve 18 mbreadeshine mas
npu dran - 3 hreun Trashesioe krahat e derse 42 mm- e e e giersi 60 nn Per
hupie e shinyiesohen e bagloma . Dera e padset me dorres dhe cilinder braven ine (e gelsa
HIDM dliguma nga gons Dyent e pregaditen nse hagloma adekua Hapler die ndatjet sipas
shemes Llog ne copé “dimenzione K205
cIn

cape

2500 25040

G250 E

Gjithésejt punime 1@ aburkildarise :

6258000 €




V1 PUNIMET E INSTALIMEVE ELEKTRIKE
ros Térshkrimi § poricienit Nii Saasin I i Cijithseq
Per secilin porivion pusihiher hlergu dhe sigarimi § negialinegeekutiond | pupimeee <0 i pinhkrimin e dhiing nit pozicion, funksivnatiteni dhe Wshimit 3 aesteve 1€ nevajshinme pér
nraterintel ¢ pirdorar CErapa ndrigues, prizal, sdémrensat dhe Gasterd
Vurniziti, transporti me maderizd si<dhe punimi Llunpa 11D me dimenzione (GOxGGImm pér
vendosje 2 plialon @ oeafshés, Llampa Ssiug ¢ ndertuar nga Tamarina e agiyrasur me ngiyré 1§
61 burdhif e proves (€ plaullluku.n' wnpa ki fugi Sw clhe jep ngiyst ditore 200K, 1lampa copé Ha 2500 3RS0 E
pindoget pér ndrigioin ¢ hapsirave 1@ KhseveLlog né copé
Tlampae plafont me pogp LD 22w, Llwapa péelaret pér adngimin ¢ koricddoneyve diwe
I 2 i (-
6.2 lskalleve. Llog néf copd cope 42 1040 € 420400 €
LT antipaaike 3w LED me akumulatosi vetanak 43 rerervaing coergii elekivike 3 oré mbrenda
63 |24 ariveldog né copé copé 2 J20E WA €
64 (Nderpres 1@ hjeshté 10A dy modulish pér vendosje nt nuré A log nié copé copi 25 S00E 12500 €
65 |MNelempres altemaliv 1A pix vemdasje 78 nré dy medulish,Lleg né copé vape 1n SO0E AL E
at Shu:qu niclwore dymodulishe me kontaky par perokyim pér vemdesge i@ mre (0-16A L log ni capi 4 SO0 21000 &
copit
07 [Shiege nicfizone njimoduiéshe pér vendesie né wuré (10-16)A L og né copg copé m 100K £ AKLON €
Kuti dymudulare ¢ plastikis ¢ kompletuar me kamisg metalike dhe bulona per vendosje e ) )
69 Lehteqeve ose nderpresve. Liog né eapé copi 65 S0 € RIME
Kati katérmodufare e plistikés ¢ komplewar ne koraizd metalike dhe halona per vendosje 1
610 fehiegeve ose nderpresve Llog ni eopié copd 0 e 00 €
Kuli teiémmlulare ¢ phisiikiss ¢ kompletuar me komizgé metatike dhe huluna: per vendosje w ; . .
B |dequve e mdemresve.Liog ot copit vap kY g G010 €
602 |Materiali i inné pér monting dhe 1shimi né puné. g oé komplet Komplet i 15000 £ 15000 €
Per shkik (¢ munpesis <& projeknit elekuikis wek ohjekii ckzistues i ¢l do @ Anavohet. gi
ckzekutimi punimeyve mund € dudin pung & pa parapar @ cilis Jo 1§ Negariten koniplet né
P [t rarap i : .
613 Hunksionalietin e objekti duke Ropiziar @ gjitla shpenzimel. Tlug komplet kompiet | 14951 € [ELATRY
Ghthse] pungt ¢ i timeve elekerifku:| 4,993,51 €
VIT PUNIMET E NDRYSHEME
POS Tershkrimi i posicionit Njesin Sisin Cmimi Gjithsej
TFurnizimi Lmaterialit ( Granite 18 punuart PARAVAZ me dim ders 24 e i linalizsaza . nga
71 Piesi ¢ brendeshime o dritareve, NE ¢mim & kalkuloben t§ giitha aksesonet me mietel era fidlwse mt 115000 2500 13500 ¢
Llog. né ny
Furnizini st dhe punii [unizave metalike (shivene) dhe kapaker ¢ dyerve per pastrime e
T2 Joxhagere (ventitimeved ngsmateriali Linosit Llog 08 copé, capé 46,00 20 Y200 £
Furnizimi 1 maerialit { <lersa 1@ punuama 12523 emié uitra ), cirrasa imbrojidse 18 muareve nid
73 |nivelin e nal wnkave ulese shkollon: NE g (& katkulohen 18 gjitha aksesunet e mjewct w 00 31 ShOAN
teru lidhese Llog, nié m'
Lurnizimi | materialic si dle punimi ¢ montimi i kansiruksionit e sistemi
konstektiv Amsizangt. Né ¢mim 1& pérfshihen 1€ githa elemeniet 3se per realizimin e kéni . -
74 peziciont Dizapnin ¢ pé rgiedh investiton Llog né m2, m 125106 1200 154440 €
Pasirimi perfuncimtar 1 punishies nga nbewrisat ¢ munckeshne 1o nugeriadeve pdenimoreagarkimi
TS |me mimspon deri ne deposi. Llog ne kanpler kampler 100 SKL0 SR E

Gjithisejt punime t& ndrysheme &

21,199.00 £!




Y PUNIMET NE KALLDA) (MAKINERIKE)
P08 Pirshkrinad i pozivionit l Njis Snsia | Cmimi Glithsej
Produktet o adryshine dubet 1€ ju referoben kelyne stimdardeve: Kolektonit sipas standardit UNDEN ISCHIN01, Gypal ¢ galvasd , né pemuthje me stnclardia M-S0 900
Pravukiet Eerrodi nse 1€ ngiajshme sipas standardit ENASY, Valvola 18 ndryshune €& cenilikuar me stanclarsl UNE 80652019, Gypar AMPex sipis standandeve: UNIFEN ISO9001, 150
14001, BS GHSAS 18001, 180 45003,2018
A KALDATORJA
[§94] Pérshkrini i pozicimit Njisin Sasia Cnsimi Giithsej
Punikryesi 85hi | obliguar 18 gjtha materialet e dematuara nga {objekli | shkollés) sie
mund fe jete kaldaj egzistuese me nalt, gypat elemetet perciellese te panevo]shme per
instatimin & ri, 'l bajé-transpertej dhe me ngariim deri ne deponin t& cilen e caklon
8.1 Investiton. Materialal ta cilat munde te shirylezohen apo i nevoilen shkoliés deponahen
né njé vende te caktuar, pasi jané proné e shkollés me njé raporte te nenshiksuar nga
pérlagesuesi i shkolles me pranim dorezim & matenialit,
komplat 1 500.00 € 50006 €
Kaldaje Gize né dyshema me lend djegese te ngurt te kombinung: ECO-PKTE 150-400
WV me Breneri ose Flakchenesi
Verjatje né kate pozicion jan 18 perishira kaldaj dhe brener s'bashku;
Karaktaristikat teknika
8.2 jKapaciteli i ngrohjes ne hyrje: 300kW
Kapaciteli i ngrohjes opetuase:180-310 kW
Dimensionet e Kaldajés: 1820x1500x1500mm, Kycja ne oxhak: D=200 mm,
Konsum  pelelit: 40-70 kg/h
Rezevani i peletit R-PKTE 5, sasia 500kg: 650x2280x1500 copé 1 5,065.00 € 5.065.00 €
8.3  |Qynkat per kygjen ni oxhak D=200mm s'bashku me fiting m 12 50.00 600.00 &
8.4 |Pompa Qarkulluese IMPPUMPS NMT MAX G 80/120 F360, FRENKFENTIVE PN 6 copé 2 300.00 £00.00 €
Frurnizlri me malefial transporti dha montim | trupave agrohes (radlaloreve) ne vendet ku
iane te demluar trupat @ vister, Trupat ngrohes{radiatoret) duhet te | kene le gjitha
85 elemantet tiera percjeliese(pjeset fazonike) dhe i kane keto dimensione 140cm x
60cm. Llagariten ne cope. copé 7 400.00 € 2,800.00 €
Shayrlimi | instalimit me 08 16 ftohét che 18 ngroh&l &shié 3,5% nga pozicion Pos2 gjeré
BB  |Posd
Yo 0.035 1.000.00 € 35.00 &
8.7 |Elementa parciellese, pune te paparashikune gjat egzekulimit dhe pune te fjer. komglet 1 1.000.00 & 1,000.00 €
Gjithésejt punime té makineris: 10,600.00 €]
| REKAITLLIMI { PUNIMEVE
I PUNET PERGATITORE 750.00 €
1} PUNET E DEMOLIMIT 9,305.35 £
Lill PUNET E SUVATIMIT DHE NGJYROSJES 26,648.27 €
1V PUNIMET E BYSHEMEVE 19,019.30 €
v PUNIMET £ ZDRUKTHTARIS 6,250.00 €
VI PUNIMET E INSTALIMEVE ELEKTRIKE 4,993.51 €
vii PUNIMET E NDRYSHEME 21,199.00 €
VI PUNIMET NE KALLDAJ {MAKINERIKE) 10,600.00 €

TOTAL! ME TVSH:

898,765.43 €




Republika ¢ Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / Opétina Draga$ / Dragas Municipality

- - Kryetari j Komunés |
Ol Nr. _Lec/d //445//// G
DL.01.07:2024
Dragash

Kryctari I Komunes,né baz€ (& nenit 13 @ Ligjit Nr. 03/L-40 pér Veléqeverisje Lokale (Gazeta zyrtare ¢
Republikés s& Kosovés nr. 28/2008), si dhe ne pajlim me nenin 81 1o Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kasoves,si dhe Rregutlave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, AO1, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ #026eRenovimi i shkollés fillore né fshatin
Restelicé ( projekt dy vjegar) me numér identifikues: 621-24-4842-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-
2024-026-521.

Xhylbehar Faipi -caktohet menagjer I konirates,
Zeni Krasniqi-Mbikqyres [ drejteperdrejt 1 menagijerit tc kontrates

Menaxheri [ kontrates,obligolict ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana e te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit t¢ Kontrates se OP) para inicimit tc zbatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puncve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen ¢ kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fugi ditcn € nenshkrimit

Kryetari | Komunes:
iy ’

Vendimi u dérgohet:menagjerit (¢ projektit,
Mbikgyresit te kontrates,
Zyres sc Prokurimit,
Drejtorit te Drejtorise perkalese,
Arkivit te Komunes(kryetarit).
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deshtuar qe té; ekzekutoje kontraténe e nenshkruar dhe kjo I ka shkaktua auto tetit kontlaktues deme
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